البته به تمامیت
مجموعه باید فضاهای دیگری چون باغ ها، آسیاب و شش پارچه
آبادی هم افزوده شود. با این حال جایگاه ربع رشیدی با به قتل رسیدن
خواجه رشیدالدین فضل الله )717 ه.ق/ 1318م.( و سقوط حکومت
ایلخانیان )756 ه.ق/ 1356م.( و آغاز جنگ های ایران و عثمانی بر
سر تبریز و استفاده از مصالح رشیدیه برای بازسازی تبریز پس از
زلزلۀ )1192 ه.ق/ 1779 م.( دچار تحولات بنیادین شد و از بین
رفته است )روملو، 1347، 328؛ منشی ترکمان، 1377؛ نادرمیرزا
قاجار، 1373، 2-191(. آنچه که امروزه از مجموعۀ ربع رشیدی

مشاهده می شود بخش کوچکی از این مجموعه عظیم است.

بیان مسئله
ربع رشیدی، ابواب البر معماری بازآفرینی ساختار و مطالعه
همواره یکی از موضوعات اساسی و مبهم در زمینۀ پژوهش های
باستان شناسی و تاریخ معماری ایران بوده است.